—1—

泉州市教育局文件

泉教语〔2016〕10 号

 关于开展第 19 届

全国推广普通话宣传周活动的通知

各县（市、区）教育局、泉州台商投资区教育文体旅游局，市直

各学校：

经国务院批准，自 1998 年起，每年 9月第三周为全国推广

普通话宣传周（以下简称推普周）。根据教育部和省教育厅有关

文件精神，现就我市开展第 19 届推普周活动有关事项通知如下：

一、紧扣活动主题，切实增强宣传效果。今年是国务院发布

《关于推广普通话的指示》60 周年和《国家通用语言文字法》

实施 15 周年，又逢中国共产党成立 95 周年和红军长征胜利 80

周年，各地、各有关部门和高校应以开展第 19 届推普周活动

（2016 年 9 月 8 日至 14 日）为契机，充分认识国家通用语言文

 —2—

字的法律地位，紧扣本届推普周“大力推行和规范使用国家通用

语言文字，助力全面建成小康社会”的活动主题，加强舆论引导，

加大宣传力度，大力宣传《国家通用语言文字法》和《福建省实

施〈国家通用语言文字法〉办法》，不断提高推普周在社会公众

中的知晓度和影响力，切实增强宣传效果。

二、认真策划、精心组织好本届推普周活动。每年一度的推

普周是集中宣传国家通用语言文字法律法规的重要阵地，各县

（市、区）和市直各学校要加强推普周活动的组织领导，提供必

要的人力、物力、经费保证和便利条件。各地在做好城市推普工

作的同时，要进一步加大中小城镇、广大农村地区的推普工作力

度，实施精准推普，不断提高广大城乡人民群众对学习掌握国家

通用语言文字重要性的认识，提升依法规范使用国家通用语言文

字的意识和水平。要创新宣传手段和服务方式，特别重视发挥“互

联网+”对于推普工作的重要作用，探索开展投入少、效果好、

人民群众乐于接受的活动方式。要严格贯彻落实中央八项规定精

神，坚持绿色发展，厉行节约，节俭举办本届推普周的各项活动。

三、推普周活动要与经常性工作相结合，并努力拓展新的空

间。教育部门可与教师节活动相结合，其他部门也可与本行业的

宣传活动结合起来，进一步扩大宣传声势，延长宣传实效。各地

要坚持以城市为中心，以学校为基础，以党政机关为龙头，以新

 —3—

闻媒体为榜样，以公共服务行业为窗口，带动全社会普及并规范

使用国家通用语言文字。

各县（市、区）和市直各学校要根据本通知要求，尽快制订

本届推普周活动方案，并于推普周后对活动成效及时总结。请将

活动方案和活动总结（含照片）分别于 8月 15 日和 10 月 1 日前

报市语委办（电话：22783708，电子邮箱：yw22783708@163.com）

附件：泉州市第 19 届推普周主要活动安排

泉州市教育局

2016 年 8 月 2 日

  抄送：省教育厅，市语委成员单位。

泉州市教育局办公室                    2016 年 8 月 2 日印发

 —4—

附件：

泉州市第 19 届推普周主要活动安排

1.泉州晚报、泉州广播电视台等新闻媒体对全市各地开展第

19届推普周宣传活动的情况进行宣传报道。

2.开展宣传《国家通用语言文字法》实施 15 周年和《福建

省实施〈国家通用语言文字法〉办法》颁布 10 周年纪念活动，

深入宣传《国家中长期语言文字事业改革和发展规划纲要（2012

—2020 年）》，不断扩大推普周的社会影响力。

3.各县（市、区）要结合创建国家三类语言文字达标城市工

作，在推普周期间开展宣传活动，大力推广国家通用语言文字，

树立城市的文明形象。广大学校要积极开展形式多样的推普周活

动，通过创建“语言文字规范化示范校”，组织师生参加“纪念

红军长征胜利 80 周年”等活动，提高广大师生规范使用国家通

用语言文字的意识和水平，传承和弘扬中华优秀文化。

4.市语委将分发由全国推普周领导小组办公室制作的推普

周宣传画，各县（市、区）和市直学校要通过张贴推普周宣传画

和宣传条幅、播放推普宣传公益广告、开展街头宣传等方式，开

展形式多样的宣传活动。